Poder Legislativo de Santa Cruz do Sul
Câmara Municipal de Vereadores

OFÍCIO DIVERSO N° 167/2023

Santa Cruz do Sul, 24 de maio de 2023.

Senhor Senador:

Tenho o prazer de cumprimentá-lo cordialmente, na oportunidade em que

me dirijo a Vossa Excelência para dar-lhe ciência de que a Câmara de Vereadores

de Santa Cruz do Sul aprovou requerimento de autoria da Vereadora NICOLE

WEBER, APOIANDO a aprovação do Projeto de Lei n° 1085/2023, em

tramitação no Congresso Nacional.

Sem mais de momento, colho o ensejo para reiterar a Vossa Excelência os

votos da mais alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

(Documento assinado digitalmente)

Bruna Molz
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Excelentíssimo Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
DD. Presidente do SENADO FEDERAL
BRASÍLIA - DF

“Doe órgãos, doe sangue: salve vidas ”

Rua Fernando Abott, 940 -  Fone/Fax: (51) 3715-7100 -  CEP; 96810-148 -  Santa Cruz do Sul -  RS
Home Page: http://www.camarasantacruz.rs.gov.br-E-mail: camara@camarasantacruz.rs.gov.br

00100.098089/2023-11

http://www.camarasantacruz.rs.gov.br-E-mail
mailto:camara@camarasantacruz.rs.gov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL

MANIFESTO DO DOCUMENTO------------  ICP
Ofício Diverso B r a S Ü

Protocolo N": 2080 Protocolo Data: 24/05/2023
Documento N°: 167/2023 Processo N°: SN

Gerado por Sérgio Luiz Bõhm na repartição Secretaria dia 24/05/2023 às 09:49

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

1J05Q-FUQD3-WQTRA-N J4RY-F71UL

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de 25/8/2015.

Nome Bruna Molz

t Data 24/05/2023 10:30

00100.098089/2023-11

Poder Legislativo de Santa Cruz do Sul
Câmara Municipal de Vereadores

REQUERIMENTO N° 229/2023

EXMA. SENHORA
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO
SANTA CRUZ DO SUL - RS

Senhora Presidente

A Vereadora que este subscreve, requer que, após os trâmites regimentais

se]3 enviada uma MOÇÃO DE APOIO AO SENADO E À CÂMARA FEDERAL,

APOIANDO O PROJETO DE LEI N® 1085/2023. que dispõe sobre a igualdade

salarial e remuneratória entre mulheres e homens que exerçam a mesma

função.

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores:

O dia 04 de maio foi marcado por uma grande conquista para a pauta

feminina e uma das nossas maiores reivindicações dentro da nossa causa A

Câmara dos Deputados aprovou o Projeto de Lei n*̂  1.085/2023 de autoria da

Deputada Jack Rocha (PT-ES), que dispòe sobre a igualdade salarial e

remuneratória entre mulheres e homens que exerçam a mesma função. O texto foi

aprovado por 325 votos a 36 e segue para a anátise no Senado

0  PL estabelece que a igualdade salarial será obrigatória entre os gêneros e

que o empregador que não cumprir a lei seja multado no valor correspondente a 10

vezes 0 vaior do novo salano a ser pago para o empregado alvo de discriminação

Se houver reincidência, a muita é elevada ao dobro.

/)f»f órgãos. iU>t‘ MViçitf' s t ih v  vidus

PODER LEGISLATIVO
Santã C'uí <)3 W

APROVADO
2; Mig 2021

Rua Fernando Abott 940 -  Fone/Fax í5 i)  3715-7100 -  CEP 968lD-'.48 -  Santa Cru2 do Su! -  RS
Home Page: nttp ;Vwŵ '̂ camarasantacruz rs gov.br -  £-mail camara@camarasantacruz fs gov br

00100.098089/2023-11

Poder Legislativo de Santa Cruz do Sul
Câmara Municipal de Vereadores

Esperamos que o Senado tenha a mesma sensibilidade e também aprove

este projeto, que com certeza, fará muita diferença nas vidas femininas e será um

passo muito importante para avançarmos no enfrentamento à desigualdade no

ambiente de trabalho

Diante da importância da causa e dos direitos iguais entre homens e

mulheres, esperamos que os colegas vereadores aprovem a presente moção

Santa Cruz do Sul, 16 de maio de 2023.

Rua Fernando Abott. 540 — Fone^Fax í5*) 3715-7100 — CEP 96810-1^8 — Santa Cruz oo Sui — RS
Home Page; http ''ww* camarasantacruz rs gov br -  E-mail camara@camarasantactu2 rs gov br

(Documento assinado digitalmente)

NICOLE WEBER
Vereadora - PTB

00100.098089/2023-11

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL

MANIFESTO DO DOCUMENTO |CP
Requenmento BfdSil

Protocolo N®; 1942 Protocolo Data: 17/05/2023
Documento N°; 229/2023 Processo N°: SN

Gerado por Nicole Weber na repartição Gabinete Nicole Weber dia 16/05/2023 as 14 41

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

510DY-0QW99-YKÍÈIZ«9iE^A-ÍMtaat .

Documonto eteirônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de 25/8/2015.

Nome Nicole We&e'
Data ia>05.2023 16:54

00100.098089/2023-11